
大学共通教育科目授業時間割について

 大学共通教育科目は、１年次から３年次まで履修します。次ページ以降に学部別及び学年別に授業時

間割（バンド）を掲載しますので、履修計画をたてる際の参考としてください。掲載している時間割は、

基盤教育科目及び全学共通科目（プログラム科目）のものですが、前学期及び後学期に通常開講される

科目の授業時間割となっています。また、掲載している時間割は科目区分ごとの時間割表であり、詳細

な科目を掲載しているわけではありません。開講科目の詳細については、開講授業科目一覧を参照して

ください。なお、集中講義については通常時間割での開講ではないため、時間割表には掲載しておりま

せん。 
掲載順は、人文社会科学部、教育学部、理学部、工学部、農学部の順になっています。 

・注意事項

（１） 人文社会科学部の大学共通教育科目の授業時間割は、１年次のみ学科によって時間割が異なる

ため、現代社会学科・法律経済学科と人間文化学科に分けて掲載しています。２年次、３年次の授

業時間割は全学科共通となっているため、学年別となっています。

（２） 教育学部、理学部の大学共通教育科目の授業時間割は、全学年で共通となっていますので全て

学年別で掲載しています。

（３） 工学部昼間コースの大学共通教育科目の授業時間割は、全学年で学科別に掲載しています。

（４） 農学部の大学共通教育科目の授業時間割は、１年次のみ学科によって時間割が異なるため、食

生命科学科と地域総合農学科に分けて掲載しています。２年次、３年次の授業時間割は全学科共通

となっているため、学年別となっています。

（５） ここに掲載しているのは、令和５年度の時間割です。翌年度以降、変更になる場合もあります。
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１Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q
1

5

1

2

3

4

5 科学の基礎（⼀般基礎） 科学の基礎（⼀般基礎） ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 科学の基礎(⼀般基礎） 科学の基礎（⼀般基礎） ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

1

2

3

4

5

1

2

4

5

1

2

3

4 ヒューマニティーズ・ＰＡ 異⽂化コミュニケーション ヒューマニティーズ・ＰＡ 異⽂化コミュニケーション

⽇本語（留学⽣対象）

⽊

⽔

⾦

5

⼤学⼊⾨ゼミ

⽇本語（留学⽣対象）

⼤学⼊⾨ゼミ

初修外国語Ⅰ
初修外国語・⽇本語

※⽇本語は留学⽣対象 初修外国語Ⅰ
初修外国語Ⅱ・⽇本語
※⽇本語は留学⽣対象

⽕

⽉

講
時

曜
⽇

2

4

3

ヒューマニティーズ・ＰＡ3 教職共通 異⽂化コミュニケーション ヒューマニティーズ・ＰＡ 教職共通 異⽂化コミュニケーション

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

茨城学

茨城学

⼼と体の健康 ⼼と体の健康 ⼼と体の健康 ⼼と体の健康

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会⽇本語（留学⽣対象） ⽇本語（留学⽣対象）

情報リテラシー

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（⼈⽂社会科学部） １年次
現代社会学科・法律経済学科 ⼈間⽂化学科

初修外国語Ⅰ・⽇本語
※⽇本語は留学⽣対象 初修外国語

初修外国語Ⅰ・⽇本語
※⽇本語は留学⽣対象 初修外国語Ⅱ

情報リテラシー 情報リテラシー

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

前学期 後学期 前学期 後学期

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

グローバル化と⼈間社会グローバル化と⼈間社会

情報リテラシー 情報リテラシー

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

情報リテラシー
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１Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q
1

5

1

2

3

4

5 科学の基礎（⼀般基礎） 科学の基礎（⼀般基礎） ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 科学の基礎(⼀般基礎） 科学の基礎（⼀般基礎） ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

1

2

3

4

5

1

2

4

5

1

2

3

4 ヒューマニティーズ・ＰＡ 異⽂化コミュニケーション ヒューマニティーズ・ＰＡ 異⽂化コミュニケーション

⽇本語（留学⽣対象）

⽊

⽔

⾦

5

⼤学⼊⾨ゼミ

⽇本語（留学⽣対象）

⼤学⼊⾨ゼミ

初修外国語Ⅰ
初修外国語・⽇本語

※⽇本語は留学⽣対象 初修外国語Ⅰ
初修外国語Ⅱ・⽇本語
※⽇本語は留学⽣対象

⽕

⽉

講
時

曜
⽇

2

4

3

ヒューマニティーズ・ＰＡ3 教職共通 異⽂化コミュニケーション ヒューマニティーズ・ＰＡ 教職共通 異⽂化コミュニケーション

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

茨城学

茨城学

⼼と体の健康 ⼼と体の健康 ⼼と体の健康 ⼼と体の健康

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会⽇本語（留学⽣対象） ⽇本語（留学⽣対象）

情報リテラシー

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（⼈⽂社会科学部） １年次
現代社会学科・法律経済学科 ⼈間⽂化学科

初修外国語Ⅰ・⽇本語
※⽇本語は留学⽣対象 初修外国語

初修外国語Ⅰ・⽇本語
※⽇本語は留学⽣対象 初修外国語Ⅱ

情報リテラシー 情報リテラシー

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

前学期 後学期 前学期 後学期

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

グローバル化と⼈間社会グローバル化と⼈間社会

情報リテラシー 情報リテラシー

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

情報リテラシー
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１Q ２Q ３Q ４Q
1

5

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

2
3
4 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

5
1
2
3
4
5
1
2

4
5

2
3 グローバル化と⼈間社会

（憲法含む）
グローバル化と⼈間社会

（憲法含む）

4 異⽂化コミュニケーション 異⽂化コミュニケーション

１Q ２Q ３Q ４Q
1

5

2
3
4
5
1
2 ライフデザイン ライフデザイン

3 (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

4
5
1
2 (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

4
5
1
2
3
4

GEPはグローバル英語プログラムの略称
⽇Pは⽇本語教育プログラムの略称

1
プラクティカル・イングリッシュ

Advanced English IB,IIB,IIiB

3
4 教職共通 グローバル化と⼈間社会

憲法

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IA,IIA,IIIA,IIIC

⽊

（⽇Ｐ）⽇本語教授法I

茨城学（再履修）

（⽇Ｐ）⽇本語教育概論

（⽇Ｐ）多⽂化社会と⽇本語教育

⽔

3

グローバル化と⼈間社会
憲法

⽕

⽉
2 ⼼と体の健康

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（⼈⽂社会科学部） ２年次
曜
⽇

講
時

全学科
前学期 後学期

4

⽔

⽉
2

⽕

1

曜
⽇

講
時

全学科
前学期 後学期

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（⼈⽂社会科学部） ３年次

ヒューマニティーズ・ＰＡ ヒューマニティーズ・ＰＡ

⾦

5

1

3

⾦

5

⽊ 3

（⽇Ｐ）⽇本語教授法Ⅱ

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IIA,IIIA,IIIC
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１Q ２Q ３Q ４Q
1

5

1

2

3

4

5 科学の基礎 科学の基礎 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

1

2

3

4

5

1

2

4

5

1

3

4 ヒューマニティーズ・ＰＡ 異⽂化コミュニケーション

⼤学⼊⾨ゼミ（美術）

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（教育学部） １年次
全課程

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

⽉

曜
⽇

講
時

グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会

2

前学期 後学期

4

⼼と体の健康 ⼼と体の健康3

⽇本語（留学⽣対象）

⼤学⼊⾨ゼミ（家庭）

⽇本語（留学⽣対象）

⼤学⼊⾨ゼミ（数学）

⾦

⽇本語（留学⽣対象）5

情報リテラシー（数学、美術、保体、養教）

情報リテラシー（理科、技術、教実、特⽀）

2
⼤学⼊⾨ゼミ（特⽀）

⽔

情報リテラシー（国語、社会、英語、⾳楽、家庭）

⽕

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

⼤学⼊⾨ゼミ（理科、英語、技術）

茨城学

⼤学⼊⾨ゼミ（国語、社会、⾳楽）

初修外国語・⽇本語
※⽇本語は留学⽣対象

異⽂化コミュニケーション ヒューマニティーズ・ＰＡ3

⼤学⼊⾨ゼミ（保体、教実、養教）

⽊

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）
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１Q ２Q ３Q ４Q
1

5

1

2

3

4

5 科学の基礎 科学の基礎 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

1

2

3

4

5

1

2

4

5

1

3

4 ヒューマニティーズ・ＰＡ 異⽂化コミュニケーション

⼤学⼊⾨ゼミ（美術）

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（教育学部） １年次
全課程

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

⽉

曜
⽇

講
時

グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会

2

前学期 後学期

4

⼼と体の健康 ⼼と体の健康3

⽇本語（留学⽣対象）

⼤学⼊⾨ゼミ（家庭）

⽇本語（留学⽣対象）

⼤学⼊⾨ゼミ（数学）

⾦

⽇本語（留学⽣対象）5

情報リテラシー（数学、美術、保体、養教）

情報リテラシー（理科、技術、教実、特⽀）

2
⼤学⼊⾨ゼミ（特⽀）

⽔

情報リテラシー（国語、社会、英語、⾳楽、家庭）

⽕

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

⼤学⼊⾨ゼミ（理科、英語、技術）

茨城学

⼤学⼊⾨ゼミ（国語、社会、⾳楽）

初修外国語・⽇本語
※⽇本語は留学⽣対象

異⽂化コミュニケーション ヒューマニティーズ・ＰＡ3

⼤学⼊⾨ゼミ（保体、教実、養教）

⽊

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）
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１Q ２Q ３Q ４Q
1

5

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

2
3
4 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

5

1 グローバル化と⼈間社会
憲法

グローバル化と⼈間社会
憲法

2

4
5
1

4
5
1
2

グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会

4 異⽂化コミュニケーション 異⽂化コミュニケーション

１Q ２Q ３Q ４Q
1

5

2
3
4
5
1
2

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

4
5
1

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

4
5
1
2

4

GEPはグローバル英語プログラムの略称
⽇Pは⽇本語教育プログラムの略称

⽕ （⽇Ｐ）⽇本語教育概論

（⽇Ｐ）多⽂化社会と⽇本語教育

4 ⼼と体の健康（教実、国、社、英、⾳、美、技、家、特⽀、養教） ⼼と体の健康（教実、国、社、英、⾳、美、技、家、特⽀、養教）
⽉

2
3

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IA,IIA,IIIA,IIIC

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（教育学部） ２年次
曜
⽇

講
時

全課程
前学期 後学期

3⾦

5

⽔

⽊ 3 ヒューマニティーズ・ＰＡ ヒューマニティーズ・ＰＡ

3 茨城学（再履修）

1
プラクティカル・イングリッシュ

Advanced English IB,IIB,IIIB

曜
⽇

講
時

全課程
前学期 後学期

2

⼼と体の健康（数、理、保体）⼼と体の健康（数、理、保体）

（⽇Ｐ）⽇本語教授法I

⽉
2
3
4

⽔ 3

⽕

1 （⽇Ｐ）⽇本語教授法Ⅱ

ライフデザイン

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（教育学部） ３年次

茨城学（編⼊学）

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IIA,IIIA,IIIC

⾦ 3

5

⽊
2

3
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１Q ２Q ３Q ４Q
1

5

1

2

3

4 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

5

1

2

3

4

5

1

2

4

5

1

2

3

4 ヒューマニティーズ・ＰＡ 異⽂化コミュニケーション

⽇本語（留学⽣対象）

⽊

⾦

5

教職共通 初修外国語

異⽂化コミュニケーション ヒューマニティーズ・ＰＡ

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

⼤学⼊⾨ゼミ

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

⽇本語（留学⽣対象）

⽕

⽔

3

4

⼼と体の健康 ⼼と体の健康

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会⽇本語（留学⽣対象）

茨城学

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

前学期 後学期
⼤学共通教育科⽬授業時間割表（理学部） １年次

教職共通3 ⽇本語（留学⽣対象）

情報リテラシー2

曜
⽇

講
時

⽉
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１Q ２Q ３Q ４Q
1

5

1

2

3

4 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

5

1

2

3

4

5

1

2

4

5

1

2

3

4 ヒューマニティーズ・ＰＡ 異⽂化コミュニケーション

⽇本語（留学⽣対象）

⽊

⾦

5

教職共通 初修外国語

異⽂化コミュニケーション ヒューマニティーズ・ＰＡ

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

⼤学⼊⾨ゼミ

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

⽇本語（留学⽣対象）

⽕

⽔

3

4

⼼と体の健康 ⼼と体の健康

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会⽇本語（留学⽣対象）

茨城学

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

前学期 後学期
⼤学共通教育科⽬授業時間割表（理学部） １年次

教職共通3 ⽇本語（留学⽣対象）

情報リテラシー2

曜
⽇

講
時

⽉

50

１Q ２Q ３Q ４Q
1

5

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

2 科学の基礎
科学と倫理A

科学の基礎
科学と倫理A

3
4 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

5
1
2

4
5
1

4
5
1
2

グローバル化と⼈間社会（憲法含む） グローバル化と⼈間社会（憲法含む）

4 異⽂化コミュニケーション 異⽂化コミュニケーション

１Q ２Q ３Q ４Q
1

5

2
3
4
5
1
2 ライフデザイン ライフデザイン

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

4
5
1

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

4
5
1
2

4

GEPはグローバル英語プログラムの略称

茨城学（再履修）

2

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IB,IIB,IIIBプラクティカル・イングリッシュ

Advanced English IA,IIA,IIIA,IIIC

曜
⽇

講
時

⽕

1

3

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（理学部） ３年次
前学期 後学期

⽔

3

⾦

5

3

ヒューマニティーズ・ＰＡ ヒューマニティーズ・ＰＡ

⼼と体の健康
⼼と体の健康

⽊

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（理学部） ２年次

3
4

前学期 後学期曜
⽇

講
時

グローバル化と⼈間社会
憲法

グローバル化と⼈間社会
憲法

⽉
2

教職共通

⽉
2
3
4

⽔ 3
茨城学（編⼊学）

⽕

1

⽊
2

5

⾦ 3

3

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IIA,IIIA,IIIC

51－51－



１Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q

1 科学の基礎
⼒学⼊⾨

科学の基礎
⼒学基礎

科学の基礎
⼒学⼊⾨

科学の基礎
⼒学基礎

科学の基礎
⼒学⼊⾨

科学の基礎
⼒学基礎

5 科学の基礎
微積分学⼊⾨

科学の基礎
微積分学基礎

科学の基礎
微積分学⼊⾨

科学の基礎
微積分学基礎

科学の基礎
微積分学⼊⾨

科学の基礎
微積分学基礎

1

2

3

4 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

1

2

3

4

5

1

2

4

5

1

2

3 グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と⼈
間社会

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と⼈
間社会

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と⼈
間社会

4 異⽂化コミュニ
ケーション

ヒューマニティー
ズ・ＰＡ

異⽂化コミュニ
ケーション

ヒューマニティー
ズ・ＰＡ

異⽂化コミュニ
ケーション

ヒューマニティー
ズ・ＰＡ

１Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q

6

7

6 グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と⼈
間社会

（憲法含む）

グローバル化と⼈
間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と⼈
間社会

（憲法含む）

グローバル化と⼈
間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

7

6 ライフデザイン

7

6

7

6 ⾃然・環境と⼈間 ヒューマニティーズ・
ＰＡ

異⽂化 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間
ヒューマニティーズ・

ＰＡ
異⽂化

7

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

科学の基礎
⼒と運動

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

情報リテラシー(機械)⼤学⼊⾨ゼミ(都市)

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（⼯学部昼間コース） １年次
曜
⽇

講
時

情報⼯学科 物質科学⼯学科・都市システム⼯学科 機械システム⼯学科・電気電⼦システム⼯学科
前学期 後学期 前学期 後学期 前学期 後学期

⽉

2 プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

⽔

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

茨城学

茨城学

⽇本語（留学⽣対象）3 ⽇本語（留学⽣対象）

⽇本語（留学⽣対象）

⽇本語（留学⽣対象）

4 ⽇本語（留学⽣対象） ⽇本語（留学⽣対象）

⼤学⼊⾨ゼミ(機械)

情報リテラシー(都市)

5

初修外国語（ドイツ語基礎II）

プラクティカル・イングリッシュ
（IEA再履修）

初修外国語

科学の基礎
微積分学

科学の基礎
微積分学

科学の基礎
微積分学

（教職共通） 初修外国語 （教職共通）

プラクティカル・イングリッシュ
（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ
（IEA再履修）

異⽂化コミュニ
ケーション

ヒューマニティー
ズ・ＰＡ

異⽂化コミュニ
ケーション

⼤学⼊⾨ゼミ(電気)
ヒューマニティー

ズ・ＰＡ
異⽂化コミュニ

ケーション

（教職共通） 初修外国語

情報リテラシー

プラクティカル・イングリッシュ
（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ
（IEA再履修）

科学の基礎
微積分学

曜
⽇

講
時

１年次

⽊
情報リテラシー

⼼と体の健康 ⼼と体の健康

⾦

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

科学の基礎
⼒と運動

初修外国語（ドイツ語基礎Ⅰ）

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

⽕

⽊

科学の基礎
⼒と運動

科学の基礎
⼒と運動

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IA,IIA,IIIA,IIIC

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IB,IIB,IIIB

⽕
⼤学⼊⾨ゼミ

⽔
茨城学

科学の基礎
科学と倫理B

⾦

⼼と体の健康 ⼼と体の健康 ⼼と体の健康 ⼼と体の健康

⼤学⼊⾨ゼミ(情報)

5 ⽇本語（留学⽣対象） 情報リテラシー(物質) ⽇本語（留学⽣対象）

⽉

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IIA,IIIA,IIIC

⼼と体の健康 ⼼と体の健康

⽇本語（留学⽣対象）

２年次 ３年次
前学期 後学期 前学期 後学期 前学期 後学期

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（⼯学部フレックスコース・Bコース）

3 ヒューマニティー
ズ・ＰＡ

⽇本語（留学⽣対象） ⽇本語（留学⽣対象） ⽇本語（留学⽣対象）

⼤学⼊⾨ゼミ（物質）茨城学
情報リテラシー(電気)

プラクティカル・イングリッシュ
（IEA再履修）

52－52－



１Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q

1 科学の基礎
⼒学⼊⾨

科学の基礎
⼒学基礎

科学の基礎
⼒学⼊⾨

科学の基礎
⼒学基礎

科学の基礎
⼒学⼊⾨

科学の基礎
⼒学基礎

5 科学の基礎
微積分学⼊⾨

科学の基礎
微積分学基礎

科学の基礎
微積分学⼊⾨

科学の基礎
微積分学基礎

科学の基礎
微積分学⼊⾨

科学の基礎
微積分学基礎

1

2

3

4 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

1

2

3

4

5

1

2

4

5

1

2

3 グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と⼈
間社会

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と⼈
間社会

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と⼈
間社会

4 異⽂化コミュニ
ケーション

ヒューマニティー
ズ・ＰＡ

異⽂化コミュニ
ケーション

ヒューマニティー
ズ・ＰＡ

異⽂化コミュニ
ケーション

ヒューマニティー
ズ・ＰＡ

１Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q

6

7

6 グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と⼈
間社会

（憲法含む）

グローバル化と⼈
間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と⼈
間社会

（憲法含む）

グローバル化と⼈
間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

7

6 ライフデザイン

7

6

7

6 ⾃然・環境と⼈間 ヒューマニティーズ・
ＰＡ

異⽂化 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間
ヒューマニティーズ・

ＰＡ
異⽂化

7

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

科学の基礎
⼒と運動

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

情報リテラシー(機械)⼤学⼊⾨ゼミ(都市)

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（⼯学部昼間コース） １年次
曜
⽇

講
時

情報⼯学科 物質科学⼯学科・都市システム⼯学科 機械システム⼯学科・電気電⼦システム⼯学科
前学期 後学期 前学期 後学期 前学期 後学期

⽉

2 プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

⽔

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

茨城学

茨城学

⽇本語（留学⽣対象）3 ⽇本語（留学⽣対象）

⽇本語（留学⽣対象）

⽇本語（留学⽣対象）

4 ⽇本語（留学⽣対象） ⽇本語（留学⽣対象）

⼤学⼊⾨ゼミ(機械)

情報リテラシー(都市)

5

初修外国語（ドイツ語基礎II）

プラクティカル・イングリッシュ
（IEA再履修）

初修外国語

科学の基礎
微積分学

科学の基礎
微積分学

科学の基礎
微積分学

（教職共通） 初修外国語 （教職共通）

プラクティカル・イングリッシュ
（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ
（IEA再履修）

異⽂化コミュニ
ケーション

ヒューマニティー
ズ・ＰＡ

異⽂化コミュニ
ケーション

⼤学⼊⾨ゼミ(電気)
ヒューマニティー

ズ・ＰＡ
異⽂化コミュニ

ケーション

（教職共通） 初修外国語

情報リテラシー

プラクティカル・イングリッシュ
（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ
（IEA再履修）

科学の基礎
微積分学

曜
⽇

講
時

１年次

⽊
情報リテラシー

⼼と体の健康 ⼼と体の健康

⾦

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

科学の基礎
⼒と運動

初修外国語（ドイツ語基礎Ⅰ）

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

⽕

⽊

科学の基礎
⼒と運動

科学の基礎
⼒と運動

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IA,IIA,IIIA,IIIC

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IB,IIB,IIIB

⽕
⼤学⼊⾨ゼミ

⽔
茨城学

科学の基礎
科学と倫理B

⾦

⼼と体の健康 ⼼と体の健康 ⼼と体の健康 ⼼と体の健康

⼤学⼊⾨ゼミ(情報)

5 ⽇本語（留学⽣対象） 情報リテラシー(物質) ⽇本語（留学⽣対象）

⽉

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IIA,IIIA,IIIC

⼼と体の健康 ⼼と体の健康

⽇本語（留学⽣対象）

２年次 ３年次
前学期 後学期 前学期 後学期 前学期 後学期

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（⼯学部フレックスコース・Bコース）

3 ヒューマニティー
ズ・ＰＡ

⽇本語（留学⽣対象） ⽇本語（留学⽣対象） ⽇本語（留学⽣対象）

⼤学⼊⾨ゼミ（物質）茨城学
情報リテラシー(電気)

プラクティカル・イングリッシュ
（IEA再履修）

52

１Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q
1

5
1
2
3
4

5
グローバル化と

⼈間社会
（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

1
2

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

5

1
2

4

5

2
3
4

5 異⽂化・ヒューマ
ニティーズ・ＰＡ

異⽂化・ヒューマ
ニティーズ ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 異⽂化・ヒューマ

ニティーズ・ＰＡ
異⽂化・ヒューマ

ニティーズ ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 異⽂化・ヒューマ
ニティーズ・ＰＡ

異⽂化・ヒューマ
ニティーズ ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

１Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q
1

5
1
2
3
4

5
グローバル化と

⼈間社会
（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

（憲法含む）

グローバル化と
⼈間社会

グローバル化と
⼈間社会

1
2

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

5 ライフデザイン ライフデザイン ライフデザイン

1
2

4
5

3
4

GEPはグローバル英語プログラムの略称

3

4

3

科学の基礎（科学と倫理B）都市
茨城学（再履修）

科学の基礎（科学と倫理B）機械 科学の基礎（科学と倫理B）電気

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IB,IIB,IIIB

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IB,IIB,IIIB

茨城学（再履修） 茨城学（再履修）

科学の基礎（科学と倫理B）物質

⼼と体の健康 ⼼と体の健康

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IA,IIA,IIIA,IIIC

⽊ 3

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IA,IIA,IIIA,IIIC

1 プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IA,IIA,IIIA,IIIC

後学期 前学期 後学期

⽉
2

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（⼯学部昼間コース） ２年次
曜
⽇

講
時

情報⼯学科 物質科学⼯学科・都市システム⼯学科 機械システム⼯学科・電気電⼦システム⼯学科
前学期 後学期 前学期

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（⼯学部昼間コース） ３年次
曜
⽇

講
時

情報⼯学科 物質科学⼯学科・都市システム⼯学科 機械システム⼯学科・電気電⼦システム⼯学科
前学期 後学期 前学期 後学期 前学期 後学期

⽕

⾦

⼼と体の健康

4

⽕

3
茨城学（編⼊学） 茨城学（編⼊学） 茨城学（編⼊学）

⽉
4
3
2

4

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

異⽂化・ヒューマ
ニティーズ ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 異⽂化・ヒューマ

ニティーズ・ＰＡ
異⽂化・ヒューマ

ニティーズ ⾃然・環境と⼈間

⽊ 3

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IIA,IIIA,IIIC

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IIA,IIIA,IIIC

⽔

⽔

2
⾦

1

5 異⽂化・ヒューマ
ニティーズ・ＰＡ

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

⾃然・環境と⼈間 異⽂化・ヒューマ
ニティーズ・ＰＡ

異⽂化・ヒューマ
ニティーズ ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

科学の基礎（科学と倫理B）情報

⼼と体の健康 ⼼と体の健康 ⼼と体の健康

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IB,IIB,IIIB

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IIA,IIIA,IIIC(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬
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１Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q
1

5

1

2

3

4 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

5 ＡＩ・数理・データサ
イエンス

1

2

3

4

5

1

2

4

5

1

2

3 グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会

4 異⽂化コミュニケー
ション

ヒューマニティーズ・
ＰＡ

異⽂化コミュニケー
ション

ヒューマニティーズ・
ＰＡ

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

初修外国語・⽇本語
※⽇本語は留学⽣対象

⽕

茨城学

⽔

⼼と体の健康 ⼼と体の健康

⽊

⼤学⼊⾨ゼミ

情報リテラシー

3 教職共通

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

ヒューマニティーズ・
ＰＡ

異⽂化コミュニケー
ション

⽇本語（留学⽣対象）

⾦

5

⽉

2 ⽇本語（留学⽣対象）

3 教職共通

4

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

グローバル化と⼈間社会
憲法

グローバル化と⼈間社会
憲法⽇本語（留学⽣対象）

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（農学部） １年次
曜
⽇

講
時

⾷⽣命科学科
前学期 後学期

地域総合農学科
前学期 後学期

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

⽇本語（留学⽣対象）

教職共通

⽇本語（留学⽣対象）
グローバル化と⼈間社会

憲法
グローバル化と⼈間社会

憲法

茨城学

⼼と体の健康 ⼼と体の健康

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

⼤学⼊⾨ゼミ プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

情報リテラシー プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

教職共通
ヒューマニティーズ・

ＰＡ
異⽂化コミュニケー

ション
初修外国語・⽇本語

※⽇本語は留学⽣対象

⽇本語（留学⽣対象）
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１Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q
1

5

1

2

3

4 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

5 ＡＩ・数理・データサ
イエンス

1

2

3

4

5

1

2

4

5

1

2

3 グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会

4 異⽂化コミュニケー
ション

ヒューマニティーズ・
ＰＡ

異⽂化コミュニケー
ション

ヒューマニティーズ・
ＰＡ

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

初修外国語・⽇本語
※⽇本語は留学⽣対象

⽕

茨城学

⽔

⼼と体の健康 ⼼と体の健康

⽊

⼤学⼊⾨ゼミ

情報リテラシー

3 教職共通

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

ヒューマニティーズ・
ＰＡ

異⽂化コミュニケー
ション

⽇本語（留学⽣対象）

⾦

5

⽉

2 ⽇本語（留学⽣対象）

3 教職共通

4

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

グローバル化と⼈間社会
憲法

グローバル化と⼈間社会
憲法⽇本語（留学⽣対象）

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（農学部） １年次
曜
⽇

講
時

⾷⽣命科学科
前学期 後学期

地域総合農学科
前学期 後学期

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

⽇本語（留学⽣対象）

教職共通

⽇本語（留学⽣対象）
グローバル化と⼈間社会

憲法
グローバル化と⼈間社会

憲法

茨城学

⼼と体の健康 ⼼と体の健康

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

⼤学⼊⾨ゼミ プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

情報リテラシー プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

教職共通
ヒューマニティーズ・

ＰＡ
異⽂化コミュニケー

ション
初修外国語・⽇本語

※⽇本語は留学⽣対象

⽇本語（留学⽣対象）
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１Q ２Q ３Q ４Q １Q ２Q ３Q ４Q
1

5

1

2

3

4 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

5 ＡＩ・数理・データサ
イエンス

1

2

3

4

5

1

2

4

5

1

2

3 グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会

4 異⽂化コミュニケー
ション

ヒューマニティーズ・
ＰＡ

異⽂化コミュニケー
ション

ヒューマニティーズ・
ＰＡ

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

初修外国語・⽇本語
※⽇本語は留学⽣対象

⽕

茨城学

⽔

⼼と体の健康 ⼼と体の健康

⽊

⼤学⼊⾨ゼミ

情報リテラシー

3 教職共通

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

ヒューマニティーズ・
ＰＡ

異⽂化コミュニケー
ション

⽇本語（留学⽣対象）

⾦

5

⽉

2 ⽇本語（留学⽣対象）

3 教職共通

4

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

グローバル化と⼈間社会
憲法

グローバル化と⼈間社会
憲法⽇本語（留学⽣対象）

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（農学部） １年次
曜
⽇

講
時

⾷⽣命科学科
前学期 後学期

地域総合農学科
前学期 後学期

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IB,IIB,IIIB

⽇本語（留学⽣対象）

教職共通

⽇本語（留学⽣対象）
グローバル化と⼈間社会

憲法
グローバル化と⼈間社会

憲法

茨城学

⼼と体の健康 ⼼と体の健康

プラクティカル・イングリッシュ
Integrated English IA,IIA,IIIA

⼤学⼊⾨ゼミ プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

情報リテラシー プラクティカル・イングリッシュ（IEA再履修）

教職共通
ヒューマニティーズ・

ＰＡ
異⽂化コミュニケー

ション
初修外国語・⽇本語

※⽇本語は留学⽣対象

⽇本語（留学⽣対象）
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１Q ２Q ３Q ４Q

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

5
1
2
3
4
5
1
2

4
5
1 ⾃然・環境と⼈間 ⾃然・環境と⼈間

2 異⽂化・ヒューマニティーズ・ＰＡ 異⽂化・ヒューマニティーズ・ＰＡ 異⽂化・ヒューマニティーズ・ＰＡ 異⽂化・ヒューマニティーズ・ＰＡ

4
5
1
2
3
4

１Q ２Q ３Q ４Q

(GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

5
1
2
3
4
5
1
2

4
5
1
2

4
5
1
2
3
4

GEPはグローバル英語プログラムの略称

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IA,IIA,IIIA,IIIC1

3 科学の基礎
科学と倫理A

茨城学（再履修）

グローバル化と⼈間社会

⼼と体の健康

⾦

5

⽊ 3 グローバル化と⼈間社会グローバル化と⼈間社会 グローバル化と⼈間社会

⼼と体の健康

⽕

⽔

4

⽉

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IB,IIB,IIIB

2
3

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（農学部） ２年次
曜
⽇

講
時

全学科
前学期 後学期

⽉

1

3

2

⼤学共通教育科⽬授業時間割表（農学部） ３年次
曜
⽇

講
時

全学科
前学期 後学期

プラクティカル・イングリッシュ
Advanced English IIA,IIIA,IIIC

4

⽕

⽔ 3 茨城学（編⼊学）

⽊ 3 (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬ (GEP)プログラム科⽬

ライフデザイン

⾦

5
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